「キャリア教育のすすめ」とお願い

                       高等部副校長 牧 一郎

新年度がスタートし２か月が過ぎようとしており、児童生徒、保護者の皆様

におかれましては、学校や学級にも少しずつ慣れて楽しさや安心さを感じている頃かとお

察しします。

 さて、学校では児童生徒に向けて、それぞれの発達段階や生活年齢に応じたキャリア学

習をこれからも進めて参ります。この学習に根底には、卒業後の社会生活を見据えた人間

力を育成することにあります。自立に必要な「総合生活力」や人生設計に基づいた進路を

選択決定できる「人生設計力」を小学部から高等部に至るまで計画的かつ継続的に個々に

応じた指導・支援を通じて実践して参りますので御家庭におかれましても御理解と御協力

賜りますようお願い申し上げます。

今年度もよろしくお願いします

進路指導主事 竹内 毅

児童生徒の皆さん、保護者の皆様、ご入学・進級おめでとうございます。

 昨年度に引き続き進路を担当します竹内です。よろしくお願いします。

新年度がスタートして、２ヶ月が過ぎようとしています。今年度も新型コロナの影響

で、先行きが不透明な中、進路を進めていくことになります。様々な制約がある中です

が、可能な限り情報提供に努めていきたいと思います。

昨年度進路支援を行って感じたことをお伝えします。卒業後は、生徒個々の力に合った

進路先に進みます。卒業したから事業所に行けるのではなく、実習を通して、どんな生徒

か、どのような家庭での協力が得られるか等を見られ、事業所に合うかどうか見極められ

ます。そのためにも、在学中からの日々の活動にしっかり取り組んでいくことが大事にな

ります。ご家庭のご協力をお願いします。

令和３年５月２８日（金）

岩手県立花巻清風支援学校

進路部 第１号

＜一般就労＞

〈花巻市〉清掃、スーパー品出し等  〈北上市〉清掃２名 〈遠野市〉農作業補助

＜移行支援＞

チャレンジドジャパン北上

＜福祉サービス事業所＞

ワークステージ銀河の里、ワークまほろば、ココ・アルバ、飛躍、わたぼうし、

陽だまり、チョコきたかみ、ライフキャリア北上、和賀の園、ワークステーション北上、

北上アビリティーセンター、しらゆり工房、けやき学園（紫波町）、優（盛岡市）

＜病院＞

独立行政法人国立病院機構花巻病院（花巻市）

令和 2年度卒業生進路先

夏季休業前までの今後の活動の予定

本校中学部、遠野分教室、北上みなみ分教室中学部では５月３１日（月）から６月１１日（金）まで、本校

高等部では６月１０日（木）から２３日（水）までのそれぞれ２週間、前期校内実習・現場実習が行われます。

見学を希望する場合は、担任に日時等をご相談ください。

 また、６月９日（水）に、小学部６年生の保護者の皆さん対象に中学部の実習の見学が、６月２１日（月）

には、小学部６年生児童による中学部の作業学習の見学が予定されています。

進路ガイドラインについて
 各ご家庭に配付しました進路ガイドライン（黄緑の表紙）は、進路実現のために活用していただくも
のです。家庭と学校がどのように連携していくかが学部別に記載しています。また、障がい福祉サービ
ス、各種援助制度についても紹介しています。ガイドラインを呼んで、質問や相談がございましたら、
進路担当にお気軽に声をお掛けください。

＜北上みなみ分教室中学部＞

今年度は、１年生２名、３年生２名の計４名で校内実習に取り組みます。

①作業内容 校内清掃、紙工製品作り、リサイクル作業等に取り組みます。

②目標 「①自分の仕事に責任を持ち最後までやり遂げる、②自信を持って働くとともに､働くために必要な

体力や集中力を身につける。」の２点です。

今年度は 1年生も入学し、新たな気持ちで一致団結して取り組んでいきます。

＜遠野分教室中学部＞

今年度は、２年生４名、３年生２名の計６名で校内実習に取り組みます。

①作業内容 校内清掃、遠野中学校からの委託業務

②目標 「①自分の仕事内容を理解して取り組む ②働くために必要な体力、集中力を身に付ける」

作業学習や牛乳の仕分け等、日頃の成果を発揮できるように頑張ります。

＜本校中学部＞

今年度も４班編成で、３５名で実習に取り組みます。

①作業内容 ○木工班 ：なんでもラック ○カレンダー班：カレンダー ○リサイクル班 ：ポチ袋、油と

りパック ○工芸班：ビーズ製品、メモ帳等

②目標 ・一定期間の連続した作業を通して、日頃の学習成果を確かめながら、生徒個々の作業課題に取り組む。

・友達と協力しながら、きまりを守り、責任をもってやり遂げる態度を身に付ける。

・働く意欲を高めるとともに、働くために必要な体力、集中力を身に付ける。

新しい作業班での活動に取り組む生徒も多くいます。１年生は今までに体験したことのない学習になります。

それぞれが、自分で目標を決め取り組みます。保護者の皆さん、ぜひ見学にお越しください。また、製品がで

きた際には、ぜひ手に取り、生徒たちに感想を伝えてください。

＜本校高等部＞
 高等部 1年生は校内実習に、２，３年生は現場実習に取り組みます。

 1 年生は、高等部で初めての実習です。同じ班の仲間と協力しながら『自分の力や得意なこと・苦手なこ
とを知る』をテーマに実習します。２年生は、現場に出て実習を行うのは初めてです。普段の学校生活や作
業学習で学んだことを活かしながら現場で『経験』します。３年生はいよいよ進路実現に向けて、『決定』で
きるように、より良い実習となるように取り組みます。

校内実習作業班（1年生）・・・窯業班、手芸班、環境整備班の 3つの班で実習を行います。

    ＊２，３年生の中で、現場に行く日数の関係で、現場実習と校内実習の両方を行う生徒
もいます。1年生とは別の校内作業班を立ち上げて実習を行います。